

DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA A PROVA OBJETIVA

NÍVEL MÉDIO

Cargos: Assistente Administrativo e Fiscal de Tributos

Candidatos: João Guilherme Silva Moura, Juliana da Silva dos Santos, Vitoria Aparecida Nates do Carmo, Marcos

Giovani Figueiredo, Andreia Cristiane Borges Enedino, Alyce Medeiros Vieira.

Disciplina: Conhecimentos Gerais

Questão № 11

Resultado da Análise: Deferido

Depois da análise dos recursos interpostos, decidiu-se pela **anulação da questão 11**, tendo em vista que ambas as alternativas, C e D, estão incorretas. O argumento apresentado nos recursos é corroborado nos escritos históricos: "Foi em seu encalço que as expedições de Antônio Pires de Campos, seguida da de Pascoal Moreira Cabral, atingiram terras que pertenceriam, mais tarde, a Mato Grosso. **Pires de Campos, em 1718, localizou os índios nativos das margens do rio Coxipó-Mirim, chamados, pelos bandeirantes, de Coxiponés**. A bandeira de Pascoal Moreira Cabral seguiu ao encalço desses índios, dando-lhes violenta guerra, na qual foram perdidos muitos homens, de lado a lado. Depois de serem socorridos por outra bandeira capitaneada pelos irmãos Antunes Maciel, resolveram seguir para o Arraial de São Gonçalo Velho, ou Aldeia Velha, onde haviam deixado alguns homens acampados. **Logo após uma das refeições, alguns integrantes dessa bandeira, lavando os pratos nesse rio, encontraram, casualmente, pepitas de ouro. Estavam descobertas as minas em território mato-grossense (1719)"**. (MADUREIRA, Elisabeth, História de Mato Grosso: Da ancestralidade aos dias atuais, Entrelinhas, 2002)

Dessa forma, a autora confirma a versão apresentada nos recursos - a descoberta de ouro na época da fundação de Cuiabá se deu pela Bandeira de Pascoal Moreira Cabral às margens do rio Coxipó, e não pela bandeira de Pires de Campos, como está descrito na Alternativa C, estando essa alternativa também incorreta.

Cargos: Assistente Administrativo, Fiscal de Tributos, Fiscal de Obras e Posturas, Técnico de Enfermagem

Candidatos: Brendha Daniely Lemes Viriato, João Guilherme Silva Moura, Gabriel Gonçalves de Souza, Alyce Medeiros

Vieira, Andreia Cristiane Borges Enedino, Claudia Cristina da Silva, Vitória Aparecida Nates do Carmo,

Bruna Neves Lellis, Flávio Tavares Leite

Disciplina: Legislação Municipal

Questão № 20 Resultado da Análise: Deferido

Em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente.

Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro

na sua formulação.

Cargo: Assistente Administrativo

Candidata: Reniane Silva de Souza Disciplina: Língua Portuguesa

Questão № 04

Resultado da Análise: Indeferido

Na questão 04, o verbo ANDAR foi usado pelo jovem no sentido conotativo (no sentido de ESTAR), enquanto que Dona Anésia o usou no sentido denotativo. Apesar de dar uma resposta À jovem: "não só ANDO saiba que estou mal-humorada quando estou parada" [...] "só ando mal-humorada porque não consigo correr". Fica claro o discurso se desenvolveu, porém ambas entenderam de forma diferente o

significado do verbo "andar". Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.

Cargo: Assistente Administrativo

Candidata: Brendha Daniely Lemes Viriato
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 40

Resultado da Análise: Indeferido

A alternativa correta é a **B**). O contador deve informar ao cliente que não pode realizar a alteração, pois seria ilegal e antiético. A falsificação de informações em documentos fiscais é um crime e pode resultar em sérios problemas para o contador e para o cliente. Além disso, a conduta do contador deve ser norteada por princípios éticos, como a honestidade, a integridade e a responsabilidade.

As demais alternativas são incorretas porque:

A) Aceitar a solicitação do cliente seria uma conduta antiética e ilegal.

C) Negar o serviço ao cliente sem fornecer explicações pode ser interpretado como falta de profissionalismo.

D) Sugerir formas legais de reduzir o imposto de renda pode ser uma alternativa, mas não resolve o problema do cliente de forma imediata.

Cargo: Assistente Administrativo

Candidato: João Guilherme Silva Moura
Disciplina: Legislação Municipal

Questão № 18

Resultado da Análise: Indeferido

De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela.

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, e, essa questão está bem clara, pergunta o que o Vereador não pode DESDE sua posse.

A resposta está no artigo 20, Inciso II, Letra "a" da Lei Orgânica de São José do Povo/MT – 2022.

Art. 20. Os Vereadores não poderão:

(...)

II desde a posse:

a) exercer outro mandato eletivo;

Recurso Indeferido.

Candidato: João Guilherme Silva Moura
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 33

Resultado da Análise: Indeferido

Segundo Art. 37 da Constituição Federal, são princípios da Administração Pública, seja direta ou indireta: Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiência. Portanto, o enunciado solicita qual <u>princípio da Administração Pública</u> fundamenta-se a regra de que a seleção de servidores públicos deve ser feita por meio de concurso público.

- O concurso público garante que a seleção dos servidores seja feita de forma objetiva e imparcial, com base em critérios preestabelecidos e sem favorecimento pessoal.
- Isso significa que qualquer pessoa que atenda aos requisitos mínimos do edital pode se candidatar ao cargo, independentemente de suas relações pessoais ou políticas.
- A impessoalidade visa evitar o nepotismo, a corrupção e a ineficiência na Administração Pública.

Cargo: Técnico em Saúde Bucal

Candidata: Elaine Cristina Braga de Souza Disciplina: Conhecimentos Gerais

Questão № 15

Resultado da Análise: Indeferido

A questão número 15 solicita ao candidato marcar alternativa correta sobre as riquezas hidrográficas do município de São José do Povo. Embora o rio Prata também seja conhecido por rio Tadarimana,

conforme argumenta a candidata, o termo "Prata" é amplamente conhecido, podendo ser visualizado em publicações oficiais, como no próprio site do município, "[...] sendo os principais rios da região o Rio Prata e o Rio Areia, formadores do Rio Vermelho" (https://www.saojosedopovo.mt.gov.br/Nossa-Cidade/Historia/). Dessa forma, entende-se que a utilização do nome, Rio Prata, não prejudica o entendimento da questão. **Portanto fica mantida a questão.**

Candidata: Elaine Cristina Braga de Souza

Disciplina: Relações Humanas

Questão № 29

Resultado da Análise: Indeferido

Diante do argumento apresentado pela candidata esclareço que a questão 29 foi devidamente retirada do Livro Relações Humanas - INEDI - INSTITUTO DE ENSINO A DISTÂNCIA - página 19, 75 - Exercício 3. Informo ainda que a questão foi devidamente retirada do livro acima mencionado e que o material de Relações humanas foi elaborado conforme comprova a bibliografia descrita na página 61 do mesmo.

Esclareço que estamos falando de relações humanas dentro da comunicação e não estamos falando de crenças que é um estado psicológico em que o indivíduo adota e se posiciona em relação ao que ele considera verdadeiro e certo - Crenças são conceitos, ideias, pressupostos e pensamentos, nos quais se acredita. E os valores, representam o grau de importância atribuída, subjetivamente, a pessoas, conceitos ou fatos, valores organizam-se em uma estrutura pessoal e única para cada indivíduo.

A questão não se trata exclusivamente de comunicação verbal e não verbal, pois a comunicação verbal é verbalizada é expressada por meio de palavra escrita ou falada e comunicação não verbal utiliza signos visuais, como gestos, postura, ilustrações, placas, músicas.

Estamos falando de comunicação e no texto a palavra sentido é o que preenche a lacuna com coerência. "Comunicar é um processo muito mais do que complexo do que o simples ato da fala. Ele envolve todos os nossos sentidos que, na maioria das vezes, não são considerados como importantes, ou mesmo como parte essencial da comunicação. " (Parte do texto - Relações Humanas - página 19)

Pois o sentido na comunicação é sensorial, interagimos diretamente e indiretamente com o chamado mundo interativo que em todas situações os sentidos estão presentes. Recurso Indeferido.

Candidata: Elaine Cristina Braga de Souza Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 36 Resultado da Análise: Deferido

EPIs são equipamentos destinados à proteção individual do profissional na execução de suas variadas atividades. Dentre os listados, alguns não servem como proteção individual, tal como, por exemplo, o papel toalha.

Argumentação válida.

Gabarito alterado para alternativa C

Candidata: Elaine Cristina Braga de Souza Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 39 Resultado da Análise: Deferido

Prezada candidata, os princípios norteadores da ação do Sistema Único de Saúde estão previstos na Lei Federal 8.080 de 1990 — Lei Orgânica do SUS, a qual prevê que a Universalidade de acesso aos serviços de saúde: descentralização administrativa com direção única em cada esfera de governo e ênfase na descentralização dos serviços para os municípios. E Equidade no cuidado em saúde: igualdade na assistência à saúde, sem preconceitos ou privilégios de qualquer espécie, sempre tratando todos sem diferenciação alguma e com as mesmas oportunidades.

Por fim a Integralidade de assistência: conjunto articulado e contínuo das ações e serviços preventivos e curativos, individuais e coletivos, exigidos para cada caso, em todos os níveis de complexidade do sistema de saúde.

Gabarito alterado para letra D.

Cargo: Técnico em Saúde Bucal

Candidata: Aline Rosa da Cruz

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 36 Resultado da Análise: Deferido

EPIs são equipamentos destinados à proteção individual do profissional na execução de suas variadas atividades. Dentre os listados, alguns não servem como proteção individual, tal como, por exemplo, o

papel toalha.

Argumentação válida.

Gabarito alterado para alternativa C

Cargo: Fiscal de Tributos

Candidata: Alyce Medeiros Vieira Disciplina: Legislação Municipal

Questão № 18

Resultado da Análise: Indeferido

De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por

desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela.

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, e, essa questão está bem clara, pergunta o que o Vereador não pode DESDE sua posse.

A resposta está no artigo 20, Inciso II, Letra "a" da Lei Orgânica de São José do Povo/MT – 2022.

Art. 20. Os Vereadores não poderão:

(...)

II desde a posse:

a) exercer outro mandato eletivo;

Recurso Indeferido.

Cargo: Fiscal de Tributos

Candidata: Andreia Cristiane Borges Enedino Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 37

Resultado da Análise: Indeferido

Prezada candidata. A questão aborda conhecimentos acerca dos efeitos do lançamento em dívida ativa de tributos. A inscrição em dívida ativa é A Inscrição em Dívida Ativa é o ato de registro de um débito não pago espontaneamente em livros próprios para tal fim. No momento da inscrição é realizado um controle da legalidade do crédito constituído pela autoridade competente. Ou seja, para que aconteça o registro em dívida ativa, o crédito já deve estar constituído, logo a alternativa C da prova, que diz, suspender o prazo prescricional para o lançamento do crédito está incorreto, uma vez que depois de lançado não há mais o que se falar em prescrição do lançamento e sim da cobrança. Todavia, o lançamento em dívida ativa não interrompe contagem de prazos prescricionais para cobrança e nem o suspende, ficando, mesmo depois do lançamento em dívida ativa, o poder público obrigado a cobrar o crédito dentro dos prazos para não incidir em renúncia de receita.

Argumentação inválida.

Recurso indeferido.

Cargo: Fiscal de Tributos

Candidata: Claudia Cristina da Silva Disciplina: Língua Portuguesa

Questão № 04 Resultado da Análise: Indeferido

> Na questão 04, o verbo ANDAR foi usado pelo jovem no sentido conotativo (no sentido de ESTAR), enquanto que Dona Anésia o usou no sentido denotativo. Apesar de dar uma resposta À jovem: "não só ANDO saiba que estou mal-humorada quando estou parada" [...] "só ando mal-humorada porque não consigo correr". Fica claro o discurso se desenvolveu, porém ambas entenderam de forma diferente o significado do verbo "andar". Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.

Candidata: Claudia Cristina da Silva Disciplina: Relações Humanas

Questão № 27

Resultado da Análise: Indeferido

> Diante do argumento apresentado pela candidata esclareço que a questão 27 está no Livro Relações Humanas e Sociais- UNIASSELVI 2012 - Prof.ª Vera Lúcia Hoffmann Pieritz - página 188/189.

Informo ainda que a questão é:

Responda verdadeiro "V" ou falso e não parcialmente verdadeira ou falsa.

" As descrições das premissas de um bom relacionamento interpessoal"

Sendo assim podemos observar nos dois últimos parágrafos que os pontos grifados da frase não se trata de bom relacionamento interpessoal.

"Tenha muitos medos, não é necessário coragem. Uma hora a coragem vai evaporar. Só conseguimos nos libertar da coragem se focar no medo e assim decidimos encará-los de frente. Tendo Medo e atitude, não há coragem que resista."

"Seja grato por tudo que possui. Agradeça sempre. Seja grato por tudo que possui.

Não só no aspecto material. Agradeça pelas pessoas que fazem parte de sua vida. <u>Se as pessoas parassem</u> de observar somente o que não têm e começassem a agradecer pelo que possuem , seriam muito

felizes".

Estamos diante de falas incoerentes.

Recurso Indeferido.

Claudia Cristina da Silva Candidata: Disciplina: Conhecimentos Específicos 36

Questão №

Resultado da Análise: Indeferido

> Prezada candidata, a questão aborda conhecimentos acerca das faculdades da autoridade fiscal no âmbito da execução de suas atividades de fiscalização, a qual, dentre as opções é a faculdade de solicitar o auxílio da força pública, ou seja, a polícia, toda vez que ocorra resistência para entregar documentos exigidos por lei ou o acesso às dependências do local a ser fiscalizado. Na letra B, a faculdade de exigir documentos não é ilimitada como descrito nela, na alternativa diz que a autoridade fiscal tem faculdade de exigir os comprovantes de operações, em meio digital ou físico, o que abrangeria, por exemplo, comprovantes de saldos bancários, o qual necessita de ordem judicial para a sua quebra de sigilo.

Argumentação inválida Recurso indeferido.

Cargo: Técnico Agrícola

Candidata: Andreina Magnani de Almeida Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 39 Resultado da Análise: Indeferido

Não está claro o seu recurso, pois a candidata concorda com o gabarito,

Assim, a única assertiva correta da questão 39 é a assertiva D (argumento da candidata)

Pragas agrícolas são organismos que se alimentam de cultivos agrícolas, reduzindo sua qualidade e produtividade. No Brasil, a extensa área geográfica facilita o desenvolvimento de muitas espécies desses organismos.

Bemisia tabaci é uma das pragas mais temidas por agricultores. É um inseto sugador que rouba os nutrientes da planta em que se hospeda. Listada em oitavo dentre as 83 pragas de maior risco fitossanitário para o Brasil pelo Ministério da Agricultura e Pecuária (Mapa), impede o desenvolvimento e, em casos mais graves, destrói plantações inteiras.

Assinale a alternativa correta em relação ao nome popular dessa praga.

- A) Caruncho
- B) Vaquinha
- C) Broca do caule
- D) Mosca branca

Cargo: Fiscal de Obras e Posturas

Candidata: Bruna Neves Lellis Disciplina: Língua Portuguesa

Questão № 04

Resultado da Análise: Indeferido

Na questão 04, o verbo ANDAR foi usado pelo jovem no sentido conotativo (no sentido de ESTAR), enquanto que Dona Anésia o usou no sentido denotativo. Apesar de dar uma resposta À jovem: "não só ANDO saiba que estou mal-humorada quando estou parada" [...] "só ando mal-humorada porque não consigo correr". Fica claro o discurso se desenvolveu, porém ambas entenderam de forma diferente o significado do verbo "andar". Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.

Candidata: Bruna Neves Lellis Disciplina: Relações Humanas

Questão № 27

Resultado da Análise: Indeferido

Diante do argumento apresentado pela candidata esclareço que a questão 27 está no Livro Relações Humanas e Sociais- UNIASSELVI 2012 - Prof.ª Vera Lúcia Hoffmann Pieritz - página 188/189.

Informo ainda que a questão é:

Responda verdadeiro "V" ou falso e não parcialmente verdadeira ou falsa.

"As descrições das premissas de um bom relacionamento interpessoal"

Sendo assim podemos observar nos dois últimos parágrafos que os pontos grifados da frase não se trata de bom relacionamento interpessoal.

" Tenha muitos medos, não é necessário coragem. Uma hora a coragem vai evaporar. Só conseguimos nos libertar da coragem se focar no medo e assim decidimos encará-los de frente. Tendo Medo e atitude, não há coragem que resista."

"Seja grato por tudo que possui. Agradeça sempre. Seja grato por tudo que possui.

Não só no aspecto material. Agradeça pelas pessoas que fazem parte de sua vida. <u>Se as pessoas parassem de observar somente o que não têm e começassem a agradecer pelo que possuem</u>, seriam muito felizes".

Estamos diante de falas incoerentes.

Recurso Indeferido.

Candidata: Bruna Neves Lellis
Disciplina: Conhecimentos Gerais

Questão № 31 Resultado da Análise: Deferido

Prezada candidata, a questão aborda conhecimentos acerca da Lei Federal 13.146 de 2015 — o Estatuto da Pessoa com Deficiência, em seu artigo 90, parágrafo único trata das penalidades que incorrem a uma pessoa, obrigada por lei ou mandado judicial, não provê as necessidades básicas de uma pessoa com deficiência. A pena prevista é de reclusão e multa, **conforme alternativa D.**

Gabarito alterado para letra D.

Cargo: Técnico em Enfermagem

Candidato: Flávio Tavares Leite

Disciplina: Legislação Questão № 18

Resultado da Análise: Indeferido

De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela.

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, e, essa questão está bem clara, pergunta o que o Vereador não pode DESDE sua posse.

A resposta está no artigo 20, Inciso II, Letra "a" da Lei Orgânica de São José do Povo/MT – 2022.

Art. 20. Os Vereadores não poderão:

(...)

II desde a posse:

a) exercer outro mandato eletivo;

Recurso Indeferido.

Candidato: Flávio Tavares Leite
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 33

Resultado da Análise: Indeferido

O candidato alega que o conteúdo se trata de um ato médico e não da enfermagem. O candidato está equivocado, pois os distúrbios metabólicos a qual se refere a questão, está descrita, nos conteúdos programáticos do cargo de técnico de enfermagem.

Candidato: Flávio Tavares Leite

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 40

Resultado da Análise: Indeferido

A questão pede para assinalar a alternativa incorreta em relação à respiração, a questão é simples e clara, o candidato só teria que ter conhecimentos sobre o tema respiração e responder o enunciado, não encontrei motivo para anular a questão.

Ventilação é o processo pelo qual o ar entra e sai dos pulmões. Difusão é o movimento espontâneo dos gases, sem o uso de energia ou esforço por parte do corpo, entre os alvéolos e os capilares nos pulmões.

Perfusão é o processo pelo qual o sistema cardiovascular bombeia o sangue pelos pulmões.

Referências bibliográficas

- WEST, John B. Fisiologia respiratória-: Princípios básicos. Artmed Editora, 2013. Link
- RUPPENTHAL, Raquel et al. O ensino do sistema respiratório através da contextualização e de atividades práticas. 2013. Link
- Fontes: Oficina do Saber, de Alice Costa Carla Newton Scrivano Editora Leya

Cargo: Técnico em Enfermagem

Candidato: Jairon Barbosa Cavalcante
Disciplina: Língua Portuguesa

Questão № 03

Resultado da Análise: Indeferido

O candidato entrou com recurso contra a questão 3, mas em seus argumentos faz menção à questão 04. A questão 03 analisa a aplicação da morfologia, ou seja, o candidato deveria ter conhecimento acerca das 10 classes gramaticais para respondê-la. A alternativa correta da questão 03 é a letra C.

Na questão 04, o verbo ANDAR foi usado pelo jovem no sentido conotativo (no sentido de ESTAR), enquanto que Dona Anésia o usou no sentido denotativo. Apesar de dar uma resposta À jovem: "não só ANDO saiba que estou mal-humorada quando estou parada" [...] "só ando mal-humorada porque não consigo correr". Fica claro o discurso se desenvolveu, porém, ambas entenderam de forma diferente o significado do verbo "andar". Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.

Cargo: Fiscal de Vigilância Sanitária

Candidato: Martinho Maia de Carvalho Junior

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão № 04

Resultado da Análise: Indeferido

Na questão 04, o verbo ANDAR foi usado pelo jovem no sentido conotativo (no sentido de ESTAR), enquanto que Dona Anésia o usou no sentido denotativo. Apesar de dar uma resposta à jovem: "não só ANDO saiba que estou mal-humorada quando estou parada" [...] "só ando mal-humorada porque não consigo correr". Fica claro o discurso se desenvolveu, porém ambas entenderam de forma diferente o significado do verbo "andar". Mantemos o gabarito e indeferimos o recurso.

Candidato: Martinho Maia de Carvalho Junior

Disciplina: Matemática

Questão № 18

Resultado da Análise: Indeferido

De acordo com Supremo Tribunal Federal (STF) e o Superior Tribunal de Justiça (STJ), só é admitida anulação judicial de questões de concurso público nos seguintes casos: Flagrante a ilegalidade, por desrespeito às regras do edital; ou. Havendo erro grosseiro. O que não há na questão em tela.

O candidato tem que ater do que é perguntado na questão, e, essa questão está bem clara, pergunta o

que o Vereador não pode DESDE sua posse.

A resposta está no artigo 20, Inciso II, Letra "a" da Lei Orgânica de São José do Povo/MT – 2022.

Art. 20. Os Vereadores não poderão:

 (\ldots)

II desde a posse:

a) exercer outro mandato eletivo;

Recurso Indeferido.

Candidato: Martinho Maia de Carvalho Junior

Disciplina: Relações Humanas

Questão № 25

Resultado da Análise: Indeferido

Diante do argumento apresentado pelo candidato esclareço que a questão 25 está no Livro Relações Humanas e Sociais - UNIASSELVI 2012 - Prof.^a Vera Lúcia Hoffmann Pieritz - página 88/90.

Informo ainda que a questão foi elaborada da seguinte forma:

"Analise as afirmações abaixo sobre os três tipos de necessidades interpessoais: A inclusão, o controle e a afeição. Em seguida assinale a alternativa correta."

Podemos observar com clareza que foi devidamente explicado os três tipos, sendo assim podemos

observar que o item abaixo está incorreto:

"IV - As afirmações acima não estão falando a respeito de necessidades interpessoais." Esclarecimento que pode ser comprovado a qualquer tempo no livro acima mencionado.

Recurso Indeferido.

Candidato: Martinho Maia de Carvalho Junior Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 32

Resultado da Análise: Deferido

Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo é procedente. Questão Anulada, atribuída pontuação a todos os candidatos concorrentes ao cargo, por apresentar erro

na sua formulação.

FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo: Motorista

Candidato: Valdeni Ferreira dos Santos

Disciplina: Matemática

Questão № 20

Resultado da Análise: Indeferido

O conjunto dos números racionais tem a seguinte definição:

$$Q = \left\{ \frac{a}{b}, com \ a \in Z \ e \ b \in Z^* \right\}.$$

Ou seja, número racional é todo número fracionário cujo numerador é um número inteiro qualquer e o denominador é um número inteiro exceto o zero. Cabe ressaltar que os números racionais podem ser expressos também como decimais exatos ou dízimas periodizas e, que, estas representações podem ser transformadas em uma fração equivalente. Desse modo, o conteúdo programático trazido no edital contempla perfeitamente a habilidade (somar frações) elencada na questão citada ao mencionar "Conjunto de números: naturais, inteiros, racionais, irracionais, reais, operações, expressões (cálculo), problemas, raiz quadrada....".

Candidato: Valdeni Ferreira dos Santos Disciplina: Conhecimentos Gerais

Questão № 24

Resultado da Análise: Indeferido

Depois da análise do recurso interposto, decidiu-se pela **manutenção do gabarito da questão**. A utilização do termo "cidade" e não "município", não prejudica o entendimento da questão com um todo, haja visto que o objetivo central é testar o conhecimento do candidato a respeito da existência dos quilombos no estado e suas principais características.

Candidato: Valdeni Ferreira dos Santos Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 33 Resultado da Análise: Deferido

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca do regramento para a circulação de veículos automotores em vias públicas caso vise acertar um pedestre com água ou detritos. De acordo com o artigo 171 do Código de Trânsito Brasileiro, a infração é considerada média punida com multa.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra B para a letra A.

Cargo: Motorista

Candidato: Wagner Trindade Guimarães
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 33

Resultado da Análise: Deferido

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca do regramento para a circulação de veículos automotores em vias públicas caso vise acertar um pedestre com água ou detritos. De acordo com o artigo 171 do Código de Trânsito Brasileiro, a infração é considerada média punida com multa.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra B para a letra A.

Cargo: Operador de Máquinas

Candidato: César do Nascimento Ferreira
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 35 Resultado da Análise: Deferido.

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca das funções dos óleos lubrificantes nos motores de máquinas pesadas, dentre as quais, destaca-se que o óleo lubrificante serve para reduzir o atrito entre as partes móveis, ajuda no resfriamento e limpeza interna do motor, protegendo contra a

corrosão.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra D para a letra C.

Argumentação válida. Recurso deferido.

Gabarito alterado para letra C.

Candidato: César do Nascimento Ferreira
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 36 Resultado da Análise: Deferido

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca do funcionamento do componente elétrico do motor de ignição – velas. Sua função é emitir uma faísca elétrica de alta voltagem para a partida do

motor.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra D para a letra B.

Argumentação válida. Recurso deferido.

Gabarito alterado para letra B.

Candidato: César do Nascimento Ferreira
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 39 Resultado da Análise: Deferido

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca do regramento para a velocidade de circulação de veículos automotores em vias públicas. De acordo com o artigo 62 do Código de Trânsito Brasileiro, a velocidade mínima não pode ser inferior a 50% da velocidade máxima permitida.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra B para a letra D.

Argumentação válida. Recurso deferido.

Gabarito alterado para letra D.

Cargo: Operador de Máquinas

Candidato: Paulo Henrique Gomes de Souza Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 35 Resultado da Análise: Deferido.

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca das funções dos óleos lubrificantes nos motores de máquinas pesadas, dentre as quais, destaca-se que o óleo lubrificante serve para reduzir o atrito entre as partes móveis, ajuda no resfriamento e limpeza interna do motor, protegendo contra a

corrosão.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra D para a letra C.

Argumentação válida. Recurso deferido.

Gabarito alterado para letra C.

Candidato: Paulo Henrique Gomes de Souza Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão № 36

Resultado da Análise: Deferido

Prezado candidato, a questão aborda conhecimentos acerca do funcionamento do componente elétrico do motor de ignição – velas. Sua função é emitir uma faísca elétrica de alta voltagem para a partida do

motor.

Desta forma altera-se o gabarito da questão da letra D para a letra B.

Argumentação válida. Recurso deferido.

Gabarito alterado para letra B.

São José do Povo – MT, 01 março de 2024.

Maria Luísa Correa Cardoso Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público № 001/2023